Дело № 1-70/2023

УИД 24RS0034-01-2023-000608-59

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2023 года с. Шалинское

Красноярского края

Манский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Капошко Д.Г.,

при помощнике судьи Петровой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Манского района Красноярского края Биндарева А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Прибайкальского правового центра ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 14.03.2011 № 70 путем изменения типа существующего федерального государственного учреждения «Российский центр защиты леса» создано Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса» (далее - ФБУ «Российский центр защиты леса»).

Согласно п.п. 1.2., 1.8., 2.1., 2.3. устава ФБУ «Российский центр защиты леса», утвержденного приказом Федерального агентства лесного хозяйства № 410 от 30.09.2016, ФБУ «Российский центр защиты леса» на основании распоряжения Правительства Российской Федерации № 244-р от 05.03.2005 находится в ведении Федерального агентства лесного хозяйства; учреждение имеет обособленные подразделения, в том числе филиал федерального бюджетного учреждения «Российский центр защиты леса» «Центр защиты леса Красноярского края» (далее - филиал ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края»), который расположен по адресу: Красноярский край, 

<

...>; основной целью деятельности филиала является обеспечение реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий Рослесхоза в области защиты и воспроизводства лесов.

В соответствии с п.п. 3.2., 3.2.1., 3.3.1.1. положения о филиале ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», утвержденного приказом ФБУ «Российский центр защиты леса» от 07.06.2021 № 126-Ф, филиал ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края» за счет средств субсидий федерального бюджета, выделенных в соответствии с законодательством Российской Федерации в рамках государственного задания, осуществляет государственный лесопатологический мониторинг в лесах, расположенных на землях лесного фонда, а также выполняет государственный лесопатологический мониторинг в лесах, не расположенных на землях лесного фонда.

Должностные лица ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающие должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, постоянно выполняли организационно-распорядительные функции в государственном учреждении. 

В соответствии с ч.ч. 1, 4 ст. 60.7 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ) предупреждение распространения вредных организмов включает в себя проведение, в том числе санитарно-оздоровительных мероприятий, в том числе рубок погибших и поврежденных лесных насаждений. Не допускается осуществление мероприятий, указанных в ч. 1 указанной статьи, в том числе в случае, если такие мероприятия не предусмотрены соответствующим актом лесопатологического обследования (далее - ЛПО).

Согласно приложению № 2 к приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 910 от 09.11.2020 «Об утверждении Порядка проведения лесопатологических обследований и формы акта лесопатологического обследования» (далее - Порядок проведения лесопатологических обследований и формы акта лесопатологического обследования»), установлена форма акта ЛПО, который составляется по результатам проведения ЛПО.

В соответствии с распоряжением Правительства Красноярского края «О создании краевых государственных бюджетных учреждений путем изменения типа существующих краевых государственных казенных учреждений» № 1004-р от 16.12.2014, на основании изменения типа существующего краевого государственного казенного учреждения «Чунское лесничество» создано краевое государственное бюджетное учреждение «Чунское лесничество» (далее - КГБУ «Чунское лесничество»).

Согласно разделам 1.1.1., 1.1.2. лесохозяйственного регламента КГБУ «Кодинское лесничество», утвержденного приказом № 1380-од от 21.09.2018 министерством лесного хозяйства Красноярского края, лесничество расположено на северо-востоке центральной части Красноярского края на территории Кежемского (99,78%) и незначительная площадь в Богучанском (0,22%, или 7067 га) муниципальных районов. Общая площадь земель лесного фонда лесничества составляет 3197658 гектаров и в административно-хозяйственном отношении подразделяется на тринадцать участковых лесничеств: Цембинское, Чикогдинское, Лаушкардинское, Кежемское, Согринское, Пановское, Аксёновское, Кодинское, Неводинское, Проспихинское, Недокурское, Ковинское, Тагаринское.

Согласно ч.ч. 1, 3, 5 ст. 19 ЛК РФ, мероприятия по сохранению лесов, в том числе работы по охране, защите, воспроизводству лесов, лесоразведению осуществляются органами государственной власти, органами местного самоуправления в пределах их полномочий. При осуществлении мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов государственными (муниципальными) учреждениями одновременно осуществляется продажа лесных насаждений для заготовки древесины в соответствии с ЛК РФ. При осуществлении закупок работ по охране, защите, воспроизводству лесов одновременно осуществляется продажа лесных насаждений для заготовки древесины в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. В этих целях в контракт на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов включаются условия о купле- продаже лесных насаждений.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 23 ЛК РФ, основными территориальными единицами управления в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов являются лесничества, а также участковые лесничества, которые могут создаваться в составе лесничеств. Лесничества создаются на землях: лесного фонда; обороны и безопасности, на которых расположены леса; населенных пунктов, на которых расположены леса; особо охраняемых природных территорий, на которых расположены леса.

Согласно ч.ч. 1, 3, 6, 9 ст. 29 ЛК РФ, заготовка древесины представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, а также с вывозом из леса древесины. Для заготовки древесины предоставляются в первую очередь погибшие, поврежденные и перестойные лесные насаждения. Возрасты рубок, порядок исчисления расчетной лесосеки, порядок определения видового (породного) и сортиментного состава древесины устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено ЛК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 29.1 ЛК РФ при осуществлении мероприятий, предусмотренных ст. 19 ЛК РФ, заготовка соответствующей древесины осуществляется на основании договора купли-продажи лесных насаждений или указанного в ч. 5 ст. 19 ЛК РФ контракта.

Согласно ст. 60.6 ЛК РФ, ЛПО проводятся в лесах с учетом данных государственного лесопатологического мониторинга, а также иной информации о санитарном и лесопатологическом состоянии лесов. ЛПО проводятся с использованием наземных и (или) дистанционных методов, визуальными и инструментальными способами, обеспечивающими необходимую точность оценки санитарного и лесопатологического состояния лесов. По результатам ЛПО составляется акт ЛПО, который утверждается органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их полномочий, и в срок не позднее трех рабочих дней со дня его утверждения размещается на официальном сайте органа государственной власти или органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляется в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия или информационно- телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти.

В соответствии с п.п. 1, 2, 9, 15, 18, 19, 49, 53, 55, 56, 57 Порядка проведения лесопатологических обследований и формы акта лесопатологического обследования, при проведении ЛПО осуществляется комплекс мероприятий, включающий оценку санитарного состояния насаждений с нарушенной и утраченной устойчивостью и (или) обследование насаждений, поврежденных (пораженных) вредителями (болезнями) леса, проводимый визуальным (рекогносцировочным) и инструментальным (детальным) способами. К проведению ЛПО не допускаются лица, не имеющие профессиональной подготовки по одной из следующих специальностей: «Лесное и лесопарковое хозяйство», «Лесное дело», «Лесоинженерное дело» либо опыта работы в лесной отрасли (проведения ЛПО) не менее трех лет. ЛПО проводятся в целях: получения информации о текущем санитарном состоянии лесных насаждений; получения информации о текущем лесопатологическом состоянии лесных насаждений; назначения мероприятий по предупреждению распространения вредных организмов. ЛПО проводятся в отношении лесных насаждений во время вегетационного периода с момента полного распускания листвы (хвои) и до начала массовой сезонной дехромации (изменение цвета хвои и листвы, являющейся естественным процессом подготовки листопадных деревьев к зимнему периоду). В вечнозеленых лесных насаждениях (8 единиц и более вечнозеленых и хвойных (за исключением лиственницы) пород в породном составе), а также в лесных насаждениях, поврежденных ветрами (ветровал, бурелом) и верховыми пожарами, лесопатологические обследования проводятся в течение года. В процессе ЛПО осуществляется: определение причин повреждений (или гибели) лесных насаждений; определение местоположения и границ поврежденных лесных насаждений; определение текущего санитарного и лесопатологического состояния лесных насаждений; назначение мероприятий по предупреждению распространения вредных организмов; выявление аварийных деревьев. По результатам осуществления ЛПО составляется акт ЛПО по форме, приведенной в приложении 2 к приказу Минприроды России от 09.11.2020 № 910. Акт ЛПО действует до момента сохранения характеристик (санитарных и лесопатологических) лесного насаждения, но не менее 3 (трех) лет. По результатам ЛПО составляется акт ЛПО в срок не позднее 30 календарных дней с момента его проведения, в том числе в электронном виде. К акту ЛПО, проведенного инструментальным (детальным) способом ЛПО, также прилагаются ведомости перечета деревьев по форме, приведенной в приложении 2 к акту ЛПО и абрис участка леса по форме, приведенной в приложении 2 к акту ЛПО, а также материалы фотофиксации в соответствии с приложением 4 к акту ЛПО. После подписания исполнителем акт ЛПО в течение 2-х рабочих дней направляется в уполномоченные органы для утверждения и опубликования. В течение 10-ти рабочих дней со дня поступления акта ЛПО с приложениями уполномоченные органы рассматривают акт ЛПО, и при отсутствии замечаний его утверждает руководитель уполномоченного органа или его заместитель. Акт ЛПО, утвержденный уполномоченным органом в срок не позднее трех рабочих дней со дня его утверждения, размещается на официальном сайте органа государственной власти или органа местного самоуправления в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и направляется в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия или информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти.

В соответствии с п.п. «а», «б» ч. 1, ч.ч. 7, 24, 25, 38 Правил осуществления мероприятий по предупреждению распространения вредных организмов, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 09.11.2020 № 912 «Об утверждении Правил осуществления мероприятий по предупреждению распространения вредных организмов», предупреждение распространения вредных организмов в лесах включает в себя проведение профилактических мероприятий по защите лесов, санитарно-оздоровительных мероприятий, в том числе рубок погибших и поврежденных лесных насаждений. Не допускается осуществление мероприятий по предупреждению распространения вредных организмов: в случае, если такие мероприятия не предусмотрены соответствующим актом лесопатологического обследования; в случае, если уполномоченным федеральным органом исполнительной власти направлено предписание об отмене соответствующего акта лесопатологического обследования или о внесении в него изменений; в течение двадцати дней после размещения в соответствии с ч. 3 ст. 60.6 ЛК РФ акта ЛПО на официальном сайте органа государственной власти или органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Санитарно- оздоровительные мероприятия (далее - СОМ) проводятся с целью улучшения санитарного и лесопатологического состояния лесных насаждений, уменьшения угрозы распространения вредных организмов, борьбы с вредителями и болезнями леса, обеспечения лесными насаждениями своих целевых функций, а также снижения ущерба от воздействия неблагоприятных факторов (воздействие огня, погодные условия, почвенно-климатические факторы и другие, биотические и абиотические факторы, наносящие ущерб устойчивости или целевой функции лесов). СОМ назначают в первую очередь в насаждениях, поврежденных пожаром, ветром, снегом, засухой, промышленными выбросами или иными неблагоприятными факторами, а также в очагах болезней леса и массового размножения вредных насекомых, вызвавших повреждение и гибель деревьев в размерах, угрожающих целостности и устойчивости лесных насаждений, нарушению их целевых функций. Отвод лесосек под санитарные сплошные и выборочные рубки производится по результатам ЛПО, проводимого инструментальным способом в соответствии с правилами заготовки древесины.

Таким образом, акт ЛПО является официальным документом, поскольку удостоверяет факт необходимости проведения санитарно-оздоровительных мероприятий на территории лесных насаждений, влекущий юридические последствия в виде возникновения у коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей права на заключение с лесничествами договоров и контрактов по купле-продаже лесных насаждений, а у лесничеств обязанности по заключению таких договоров и контрактов.

В период с 01.01.2022 по 17.02.2022 между лицом, действующим в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лесничим Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» ФИО1 постигнута договоренность о подборе последним участков лесосек, расположенных на территории КГБУ «Кодинское лесничество» в Кежемском районе Красноярского края, с целью проведения санитарной рубки лесных насаждений для последующей реализации древесины и извлечения прибыли.

В период с 01.01.2022 по 17.02.2022, более точно время не установлено, лесничим Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» ФИО1 установлены участки лесосек с поврежденными лесными насаждениями, расположенные в выделах 4, 5, 6, 7, 8 квартала 176 Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» в Кежемском районе Красноярского края, о чем последний сообщил руководителю КГБУ «Кодинское лесничество» ФИО4, а также лицу, действующему в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

17.02.2022 между ФБУ «Российский центр защиты леса» в лице директора филиала ФИО5 и вышеуказанным индивидуальным предпринимателем, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключен договор 3/11-П на выполнение работ по проведению ЛПО лесных насаждений (полевые работы) с целью получения информации о текущем санитарном и лесопатологическом состоянии лесных насаждений и назначения мероприятий по предупреждению распространения вредных организмов в выделах 4, 5, 6, 7, 8 квартала 176 Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» в Кежемском районе Красноярского края, общей площадью 103,4 гектара, стоимость работ 169 664,40 руб., в том числе налог на добавленную стоимость в сумме 28 277,40 руб.

На основании приказа № 43-к от 20.05.2022 директора филиала ФБУ Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края» должностные лица ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающие должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направлены в командировку в г. Усть-Илимск Иркутской области в период с 30.05.2022 по 17.06.2022 для проведения работ по ЛПО лесных насаждений. 31.05.2022 данные лица прибыли на территорию Кежемского района Красноярского края с целью проведения ЛПО лесных насаждений, в том числе по договору 3/11-П от 17.02.2022 в выделах 4, 5, 6, 7, 8 квартала № 176 Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» в Кежемском районе Красноярского края, где их встретил лесничий Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» ФИО1 и сообщил, что является представителем лица, которое в свою очередь действует в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

В период с 31.05.2022 по 14.06.2022, находясь на территории лесных участков Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» в Кежемском районе Красноярского края, более точно время и место не установлены, должностные лица ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающие должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполнили полевые работы по ЛПО лесных насаждений, по результатам которых установлена необходимость в проведении СОМ лесных насаждений, расположенных в выделах 7, 8 квартала 176 Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» в Кежемском районе Красноярского края.

В период с 31.05.2022 по 14.06.2022, находясь на территории Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, у должностных лиц ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающих должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел на получение от лица, действующего в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело также выделено в отдельное производство, через посредника ФИО1 взятки в виде денег в крупном размере в сумме 200 000 руб. за совершение действий, входящих в их служебные полномочия, выраженных в составлении и подписании акта ЛПО и прилагаемых к нему материалов по результатам проведенного ЛПО на территории лесных участков, на которых рекомендовано проведение СОМ, расположенных в выделах 7, 8 квартала 176 Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» в Кежемском районе Красноярского края, представлении указанных документов в министерство лесного хозяйства Красноярского края для утверждения, а также обеспечении устранения замечаний к представленным документам со стороны министерства лесного хозяйства Красноярского края при их наличии, с целью последующего заключения контрактов на покупку лесных насаждений вышеуказанным индивидуальным предпринимателем, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на указанных участках лесосек. При этом указанные два должностных лица достигли договоренности, что вместе сообщат ФИО1 о необходимости передачи им взятки за совершение в пользу лица, действующего в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приведенных выше действий, тем самым вступили в преступный сговор на совершение указанного преступления.

В указанный период времени, находясь на территории Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, должностные лица ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающие должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, сообщили ФИО1 о том, что лицу, действующему в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, необходимо передать им взятку в виде денег в сумме 200 000 руб. за совершение в пользу последнего и представляемого им индивидуального предпринимателя указанных выше действий.

После этого, в период с 31.05.2022 по 14.06.2022, находясь на территории Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел на посредничество во взяточничестве, а именно на непосредственную передачу взятки в виде денег в крупном размере в сумме 200 000 руб. 

В указанный период времени, находясь на территории Кежемского района Красноярского края, более точное время и место не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на посредничество во взяточничестве, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, передал лицу, действующему в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, указанное выше предложение должностных лиц ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающих должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, понимая, что от действий последних зависит последующее заключение контрактов на покупку лесных насаждений вышеуказанным индивидуальным предпринимателем на территории Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» в Кежемском районе Красноярского края, лицо, действующее в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласилось.

В период с 31.05.2022 по 14.06.2022, находясь на территории Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, сообщил должностным лицам ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающим должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о согласии лица, действующего в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на передачу взятки.

24.06.2022 между ФБУ «Российский центр защиты леса» в лице директора филиала ФИО5 и вышеуказанным индивидуальным предпринимателем, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключен договор № 3/11 -К на выполнение камеральных работ по результатам проведенного ЛПО лесных насаждений в выделах 7, 8 квартала 176 Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» в Кежемском районе Красноярского края, срок выполнения работ установлен 1 месяц, стоимость работ по договору 74 028,24 руб., в том числе НДС в сумме 12 338,04 руб.

01.07.2022, находясь в филиале ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края» по адресу: 

<

...>, должностные лица ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающие должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя во исполнение условий получения указанной выше взятки, составили акт ЛПО № 79 о необходимости проведения выборочной санитарной рубки лесных насаждений в выделе 7 квартала 176 объемом 1 521 кубометров, выделе 8 квартала 176 объемом 5 519 кубометров Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» в Кежемском районе Красноярского края, направив его вместе с необходимыми материалами в министерство лесного хозяйства Красноярского края для утверждения. 07.07.2022 заместителем министра лесного хозяйства Красноярского края утвержден акт ЛПО № 79.

04.07.2022 в 19 час. 29 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, лицо, действующее в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перечислило со счета №, открытого на его имя в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц 8586/0186 Иркутского отделения Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: Иркутская область, пгт. Артемовский, ул. 40 лет Победы, д. 21, на счет №, открытый на имя ФИО6 в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию юридических лиц Иркутского отделения № 8586/387 Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, находящийся в пользовании ФИО1, осуществляющего посредничество во взяточничестве, денежные средства в сумме 100 000 руб. для последующей их передачи должностным лицам ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающим должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в качестве части от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 200 000 руб. за совершение указанных выше действий.

04.07.2022 в 21 час. 06 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, ФИО1 перечислил со счета № №, открытого на имя ФИО6 в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц Иркутского отделения № 8586/387 Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, находящегося в его пользовании, на счет №, открытый на имя ФИО11 в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц № 8646/822 Красноярского отделения Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> зд. 1, находящийся в пользовании

должностного лица ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающего должность инженера-лесопатолога 1 категории, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 150 000 руб. в качестве части от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 200 000 руб. за совершение в пользу лица, действующего в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело также выделено в отдельное производство, указанных выше действий. При этом денежные средства в сумме 50 000 руб. ФИО1 отправил из собственных средств в качестве возврата долга лицу, действующего в интересах индивидуального предпринимателя, у которого он ранее получил данную сумму в качестве займа.

25.07.2022 в 16 час. 59 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, лицо, действующее в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перечислило со счета №, открытого на его имя в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц № 8586/0186 Иркутского отделения Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: Иркутская область, пгт. Артемовский, ул. 40 лет Победы, д. 21, на счет № в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц Иркутского отделения № Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, находящийся в пользовании ФИО1, осуществляющего посредничество во взяточничестве, денежные средства в сумме 50 000 руб. для последующей их передачи должностным лицам ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающим должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в качестве части от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 200 000 руб. за совершение последними указанных выше действий в пользу лица, действующего в интересах индивидуального предпринимателя. 

25.07.2022 в 21 час. 18 мин, находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, ФИО1 перечислил со счета № 40№, открытого на имя ФИО6 в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц Иркутского отделения № 8586/387 Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, находящегося в его пользовании, на счет №, открытый на имя ФИО11 в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц № 8646/822 Красноярского отделения Сибирского банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> зд. 1, находящийся в пользовании

должностные лица ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающего должностть инженера-лесопатолога 1 категории, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 50 000 руб. в качестве части от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 200 000 руб. за совершение должностными лицам ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающими должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в пользу лица, действующего в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указанных выше действий.

Таким образом, в период с 31.05.2022 по 25.07.2022 при указанных выше обстоятельствах должностными лицам ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края», занимающими должности инженера-лесопатолога 1 категории и ведущего инженера, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, через посредника ФИО1 получили от лица, действующего в интересах индивидуального предпринимателя, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в сумме 200 000 руб., что является крупным размером, за совершение действий, входящих в их служебные полномочия, выраженных в составлении и подписании акта ЛПО и прилагаемых к нему материалов по результатам проведенного ЛПО на территории лесных участков, на которых рекомендовано проведение СОМ, расположенных в выделах 7, 8 квартала 176 Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» в Кежемском районе Красноярского края, представлении указанных документов в министерство лесного хозяйства Красноярского края для утверждения, а также обеспечении устранения замечаний к представленным документам со стороны министерства лесного хозяйства Красноярского края при их наличии, с целью последующего заключения контрактов на покупку лесных насаждений с вышеуказанным индивидуальным предпринимателем на указанных участках лесосек.

В ходе предварительного следствия с подсудимым заключено соглашение о сотрудничестве, во исполнение условий которого подсудимый оказал активное способствование расследованию преступления, предоставил информацию, изобличающую иных лиц, причастных к получению и даче взятки. Данная информация имеет значимый характер и использована в работе правоохранительными органами.

Таким образом, суд находит, что со стороны подсудимого соглашение о сотрудничестве исполнено в полной мере. Данное обстоятельство подтверждается также позицией прокурора, вынесшего представление об особом порядке судебного разбирательства и подтвердившего в суде выполнение подсудимым обязательств по соглашению о сотрудничестве.

Учитывая, что подсудимый полностью согласился с формулировкой обвинения, дал признательные показания по обстоятельствам дела и в части предоставления им на следствии информации, изобличающей иных лиц, причастных к получению и даче взятки; досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно при участии защитника; активное исполнение условий соглашения со стороны подсудимого подтверждено прокурором; - суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. Возражения рассмотреть дело в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника, подсудимого не поступили. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 16.12.2022 № 6236/д, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали подэкспертного осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты>. Во время инкриминируемых ему деяний, находился вне какого-либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировался в окружающей обстановке, действия были последовательны и целенаправленны, отсутствовали психопатологические мотивы преступлений. Поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может участвовать в судебно следственных мероприятиях, самостоятельно осуществлять право на защиту. Как обнаруживающий синдром зависимости от алкоголя, в случае осуждения должен быть освидетельствован медицинской комиссией учреждения УИС для решения вопроса о применении к нему обязательного лечения (в соответствии с ч.3 ст. 18 УИК РФ) (том № 3 л.д. 227-230).

Оценивая материалы дела и поведение подсудимого в суде, суд признает его вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ – посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя и взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, материальное и семейное положение, данные о личности подсудимого. 

В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому являются наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст. 62 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства; определенное имущество,в том числе в виде наследства; имеет основное место работы и легальный источник дохода; характеризуется положительно; его состояние здоровья, наличие данных об алкогольной зависимости, а также наличие у подсудимого на содержании сожительницы.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Указанные обстоятельства суд признает исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем суд полагает, что цели наказания, определенные ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений в отношении подсудимого будут достигнуты путем применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания в виде лишения свободы с учетом ч. 2 ст. 62 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи за совершенное преступление с применением положений ст. 73 УК РФ со штрафом в размере 1 000 000 руб., что составляет пятикратный размер суммы взятки, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усмаотривает оснований для измения категории преступления на менее тяжкую. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 1 000 000 руб., что составляет пятикратный размер суммы взятки, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган в установленные этим органом дни, обратиться в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу к врачу –наркологу и при наличии показаний пройти курс лечения от алкоголизма.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1 ЕА.Е. оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Обеспечительную меру в виде наложения ареста на денежные средства ФИО1 в сумме 110 000 руб., которые помещены на временное хранение на счет ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, – сохранить до исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия по адресу: 

<

...>: оптический СD-R диск со сведениями по счетам ПАО «Сбербанк России» Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО2, ФИО7, ФИО8, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО9, Свидетель №1, ФИО10; оптический DVD-R диск с регистрационным № 29/1018с от 09.08.2022, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров», представленный сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.12.2022 исх. № 22/4-13659; 7 сшивов с документами, изъятыми в ходе обыска в помещении филиала ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края» по адресу: 

<

...> «а», корп. № 2; оптический СD-R диск, представленный по сопроводительному письму ООО «Т2 Мобайл» № 184448 от 09.01.2023 – хранить до принятия решений по уголовным делам в отношении Свидетель №2, и Свидетель №1

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела,- хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Манский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Председательствующий Д.Г. Капошко